

Số: 227 /KH-UBND

Thủy Nguyên, ngày 31 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, gương điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hướng tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI và Đại hội thi đua yêu nước thành phố lần thứ X - năm 2025

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 18/10/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về đẩy mạnh công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, gương điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hướng tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI và Đại hội thi đua yêu nước thành phố lần thứ X - năm 2025.

Trên cơ sở các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn (2021-2025), Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, gương điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh giai đoạn 2021-2025 của thành phố hướng tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI và Đại hội thi đua yêu nước thành phố lần thứ X - năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của các phong trào thi đua yêu nước và hiệu quả thiết thực của việc nhân rộng, biểu dương, tôn vinh gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, tạo động lực hoàn thành các nhiệm vụ được giao của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

- Nhân rộng gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong huyện, làm tốt công tác phát hiện, xây dựng, tổng kết, nhân rộng gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt góp phần đẩy lùi tiêu cực và các tệ nạn xã hội.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, chú trọng tập trung cao vào các dịp phát động thi đua của huyện, đặc biệt là dịp kỷ niệm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/2025) và 70 năm ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/2025).

- Các cơ quan, đơn vị chủ động phát hiện, xây dựng và lựa chọn những điển hình tiêu biểu, tập thể, cá nhân có nhiều sáng tác, sáng kiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, nhân rộng phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương, thi đua học tập các điển hình tiên tiến.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tập trung tuyên truyền tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của ngành về công tác thi đua, khen thưởng.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương, thành phố và huyện phát động; kết quả của phong trào thi đua, tác động của phong trào thi đua trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt tiêu biểu trên các lĩnh vực.

2. Công tác phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng điển hình tiên tiến

a) Đối tượng

Tập thể, cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực thuộc cơ quan, đơn vị là những nhân tố mới, điển hình tiêu biểu trong các phong trào thi đua.

b) Tiêu chí chung

- Gương mẫu, chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước;
- Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao;

- Có mô hình mới, cách làm hay, nhiều sáng kiến, giải pháp sáng tạo, mang lại hiệu quả thiết thực và là nhân tố nổi trội, tiêu biểu, dẫn đầu trong các phong trào thi đua yêu nước của thành phố, huyện, cơ quan, đơn vị tổ chức;

- Có tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ mọi người cùng tiến bộ; tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện, các hoạt động xã hội khác nhằm thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, góp phần tích cực vào sự nghiệp xây dựng Chủ nghĩa xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

c) Phạm vi lựa chọn

Trên cơ sở kết quả phong trào thi đua và tình hình thực tế, các cơ quan, đơn vị lựa chọn điển hình tiêu biểu; tập trung lựa chọn điển hình là cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực: Xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể; quốc phòng, an ninh; công thương, xây dựng, giao thông vận tải; tài nguyên môi trường; nông nghiệp; tài chính ngân hàng; y tế; giáo dục và đào tạo; khoa học và công nghệ; văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; thông tin và truyền thông; cải cách hành chính; an sinh xã hội trong đời sống xã hội.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các điển hình tiên tiến của huyện trên Cổng thông tin điện tử, Đài Phát thanh của huyện và các hình thức thông tin đại chúng khác.

- Tổ chức trao đổi, giao lưu với điển hình tiên tiến thông qua các hình thức tọa đàm, giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm, thi đua cùng các điển hình tiên tiến. Cơ quan, đơn vị bố trí để các điển hình được giao lưu, báo cáo kinh nghiệm, phương pháp, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện phong trào thi đua.

- Tổ chức tham quan thực tế, học tập kinh nghiệm các điển hình tiên tiến.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, cổ động trực quan ... tạo không khí phấn khởi, cổ vũ các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của huyện và thành phố.

III. THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian: Từ khi ban hành Kế hoạch đến hết năm 2025.

2. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí hoạt động tuyên truyền của đơn vị và kinh phí tuyên truyền công tác thi đua, khen thưởng được bố trí từ Quỹ thi đua, khen thưởng của huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội

- Chỉ đạo Mặt trận tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội cấp xã tích cực, chủ động phát hiện, giới thiệu các nhân tố mới, các điển hình tiên tiến để tuyên truyền, nhân rộng trong toàn xã hội.

- Chỉ đạo các đơn vị, đa dạng hóa các phương thức, hình thức tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước và các điển hình tiên tiến. Việc tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến phải trở thành nội dung sinh hoạt định kỳ tại các cơ sở, tuyên truyền qua thông tin đại chúng và tuyên truyền qua hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Tổ chức gặp mặt, tọa đàm, trao đổi giữa điển hình tiên tiến và đoàn viên, hội viên Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã, thị trấn để nhân rộng điển hình tiên tiến và nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước.

- Tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác phát hiện, tuyên truyền, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, gương điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hướng tới Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

3. Phòng Nội vụ

- Là cơ quan thường trực, giúp Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước do thành phố phát động; xây dựng các phong trào thi đua yêu nước của huyện phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ chính trị, xã hội.



4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện

- Xây dựng các chuyên mục giới thiệu các gương điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua trên các lĩnh vực kinh tế - chính trị, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh.

- Tăng thời lượng, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, giới thiệu về các phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt do cơ quan truyền thông phát hiện và cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua-Khen thưởng giới thiệu để nhân rộng, tạo sức lan tỏa trong các tầng lớp nhân dân.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu với Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch và hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán theo quy định của pháp luật.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Trên cơ sở kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai tới các cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn. Quan tâm phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Chỉ đạo Đài phát thanh xã, thị trấn tuyên truyền các mô hình, gương điển hình tiên tiến để nhân rộng.

7. Các phòng, ban, ngành thuộc huyện: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, chủ động lựa chọn các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, mô hình mới giới thiệu cho cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua-Khen thưởng huyện và các cơ quan thông tin, tuyên truyền của huyện để đưa tin, biểu dương và kịp thời tôn vinh, khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc huyện nghiêm túc thực hiện. /*TL*

Nơi nhận:

- Ban TĐ-KT TP;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên Hội đồng TĐKT huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, NV *TL*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Huy Hoàng